
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.263 del Reg.

Data 24-06-2021

Oggetto: SISMA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIALE N.104 DEL 29/06/2021 -
LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA CERTOSA -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

L'anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio 2017 con
Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale

CON Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il Commissario
Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della
ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici;

SUCCESSIVAMENTE è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016,
n. 229, e ss.mm.ii.

CONSIDERATO che

Con il Decreto Legge 24 ottobre 2019 n.123 sono state dettate disposizione urgenti per-

l’accelerazione e il completamento  delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici
è stato anche costituito un fondo gestito dal Commissario Straordinario e destinato con apposita
Ordinanza ai Comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con
meno di 30.000 abitanti per la realizzazione di uno o piu interventi fino ad un importo massimo di
200.000 euro per ciascun comune a condizione che l’inizio lavori si abbia entro il termine di un
anno dall’assegnazione del contributo da parte del Commissario;
Il Comune di Maltignano ha presentato la propria proposta progettuale “Lavori di realizzazione-

marciapiedi in Via Certosa” attraverso la compilazione di apposita scheda tecnica
con Ordinanza n.104 del 29/06/2020 sono state dettate le modalità per l’assegnazione dei-

contributi di cui all’art.9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli
allegati 1,2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti ed è stato



assegnato al Comune di Maltignano la somma pari ad €. 199.999,44 per la realizzazione
dell’intervento denominato “Lavori di realizzazione marciapiedi in Via Certosa”

CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2021 è stato
approvato in seno al Dup 2021-2023 il Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l’elenco
annuale dei lavori per l’annualità 2021 redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica   ai sensi del D. Lgs.
50/2016 e D.M. 16/01/2018 n. 14 che nell'elenco annuale 2021, riporta tra gli interventi quello
denominato: “Lavori di realizzazione marciapiedi in Via Certosa”

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n 13  del 25/02/2021 con la quale è stato approvato lo
studio di fattibilità dell’intervento denominato “Lavori di realizzazione marciapiedi in via Certosa” ed è
stato fornito l’indirizzo per l’acquisizione delle aree interessate dall’intervento.

VISTE le Determine del Responsabile dell’Area Tecnica :

n.41 del 16/03/2021 RG 98 con la quale è stato conferito al perito agrario Pietro Ciabattoni-
l’incarico per l’espletamento delle attività necessaria all’acquisizione delle aree
n.46 del 19/03/2021 RG 104 con la quale è stato conferito al Dott. Massimo De Vecchis l’incarico-
per la redazione degli studi geologici dell’area oggetto di intervento
n.44 del 17/03/2021 RG 102 con la quale è stato conferito all’ing. Sergio Citeroni l’incarico per la-
progettazione definitiva-esecutiva , DDLL e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 91 del 31/05/2021 (RG n.217) con la
quale sono state integrate le Determine di affidamento sopracitate con assunzione dei relativi impegni di
spesa

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.54 del 21/06/2021 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo redatto dall’ing. Citeroni Sergio acquisito al prot.4226 del 10/05/2021 di importo pari
ad €.199.999,44 di cui €. 134.158,35 per lavori ed €. 65.841,09 per somme a disposizione;

DATO ATTO che è stato redatto in data 21/06/2021 apposito verbale di verifica preventiva della
progettazione definitiva ;

CONSIDERATO CHE:
l’ing. Sergio Citeroni ha trasmesso con prott 5470 del 22/06/2021, 5525 del 23/06/2021 e 5536 del-

24/06/2021 il progetto esecutivo redatto in conformità al progetto definitivo, ai sensi dell'art. 23
comma 8, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e secondo le prescrizioni impartite:

dalla Soprintendenza Archeologica , Belle Arti e Paesaggio della Marche acquisito al�

prot. 4693 del 26/05/2021

dall’Anas con parere acquisito al prot 5375 del 18/06/2021�

con il presente atto si intende ora approvare il progetto esecutivo dell'intervento di che trattasi, come-

meglio dettagliato nei seguenti elaborati progettuali allegati;



Elab. 01 Relazione tecnica e illustrativa – Quadro Economico
Elab. 02 Report fotografico
Elab. 03 Capitolato Speciale d’Appalto prot. 5536 del 24/06/2021
Elab. 04 Elenco dei prezzi unitari e analisi dei prezzi
Elab. 05 Computo metrico estimativo
Elab. 06 Computo metrico manodopera
Elab. 07 Piano di Sicurezza e Coordinamento
Elab. 08 Fascicolo dell’opera
Elab. 09 Cronoprogramma

Tav. G01 Corografia generale
Tav. G02 Inserimento urbanistico e carta dei vincoli
Tav. G03 Planimetria generale - Stato di fatto e Stato di progetto
Tav. G04 Sezioni e Particolari costruttivi – Stato di progetto
Tav. G05 Planimetria su base catastale – Stato di progetto

Tav. S01 Muro in c.a. – Pianta e sezioni
Tav. S02 Muro in c.a. – Esecutivi
Tav. S03 Muro in c.a. – Relazione di Calcolo
Tav. S04 Muro in c.a. – Relazione sui materiali
Tav. S05 Muro in c.a. – Relazione geotecnica e sulle Fondazioni
Tav. S06 Muro in c.a. – Piano di Manutenzione
Tav. E01 Planimetria disposizione corpi illuminanti e reti elettriche
Tav. E02 Schemi elettrici
Tav. E03 Relazione impianto elettrico e illuminotecnica

Elab. RG Relazione geologica
Schema di contratto

CONSIDERATO inoltre che il quadro economico è il seguente:



QUADRO
ECONOMIC

O

A) Importo lavori 133.596,36 € 133.596,36 €
A1) Oneri ordinari per la sicurezza - non soggetti a ribasso 3.750,53 €
A2) Oneri aggiuntivi per la sicurezza – non soggetti a ribasso 8.578,58 €
A3) Importo soggetto a ribasso d'asta 121.267,25 €

SOMME A DISPOSIZIONE 66.403,08 €
B) Spese tecniche 34.507,23 €
B1) Spese tecniche per Progettazione D.L., collaudo 25.544,50 €

B2) Incentivo per funzioni tecniche 2.683,18 €

B3) Spese tecniche per collaudo statico 1.729,55 €

B4) Spese tecniche per indagini geologiche 1.500,00 €

B5) Spese tecniche per rilievo e frazionamenti 3.050,00 €

C) Cassa previdenziale 1.181,96 €
C1) IVA spese tecniche 7.261,32 €
D) Allacciamenti 1.500,00

E) Imprevisti, accantonamenti, spese generali (Iva compresa) 5.469,73
F) Iva lavori 13.359,64
G) Spese per sorveglianza archeologica 3.123,20
H) Spese per acquisizione aree 0,00

Importo totale 199.999,44 €

DATO ATTO CHE:

l'opera suddetta trova copertura finanziaria per l'intero importo al Cap. 2851 “Sistemazione�
marciapiedi in via Certosa” interamente finanziato con i fondi di cui all’OCSR n.104 del
29/06/2020

con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 91 del 31/05/2021 (RG  217 ):�

 è stato formalizzato l’impegno per  l'importo di € 32.410,22 per l'affidamento dell'incarico-
per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, direzione dei lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all'Ing. Sergio Citeroni dello studio CS
Ingegneria;

 è stato formalizzato l’impegno per  l'importo di € 1.903,20 per l'affidamento dell'incarico per-
la redazione della relazione geologica e delle prove geognostiche e sismiche al geol. Massimo
De Vecchis;

È stato formalizzato l’impegno di €. 3.172,00 per l’affidamento dell’incarico per le attività-
propedeutiche all’acquisizione delle aree al perito agrario Piero Ciabattoni



Il progetto è stato sottoposto a verifica e validazione come stabilito dall'art. 26 del D. Lgs.�
50/2016 e ss.mm.ii. contenente la conformità del progetto alle Norme tecniche per le
costruzioni  di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti 17 gennaio 2018

Ai sensi e per gli effetti delle vigenti norme, il progettista ha attestato che il progetto è stato�
redatto nel rispetto della normativa vigente

PRESO ATTO che la presente spesa risulta finanziata con contributo assegnato dal Commissario
Straordinario per la ricostruzione con propria Ordinanza n. 104 del 29/06/2020 da imputare al Cap.2851
del bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2021;

CIO' STANTE:
VISTI:
 il D.Lgs 267/2000-

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2021 con cui è stato approvato il Documento-

Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2021-2023;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2021 con cui si è provveduto ad approvare il-

Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ed i relativi allegati;
 il D.lgs. 50/2016-

DETERMINA

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di approvare il progetto esecutivo, dei lavori denominati “Ordinanza commissariale n. 1042)
del 29/06/2021 - Lavori di realizzazione dei marciapiedi in Via Certosa ” , dell'importo
complessivo di € 199.999,44 di cui € 133.596,36 per lavori ed  € 66.403,08 per somme a
disposizione secondo gli elaborati elencati in premessa che pur se non materialemnte allegati
fanno parte sostanziale del presente provvedimento

Di dare atto che il progetto definitivo dei lavori in parola è stato approvato con deliberazione3)
della Giunta Comunale n. 54 del 21/06/2021 e che detto atto è assistito dalla verifica
preventiva della progettazione ;

Di dare atto della validazione del progetto esecutivo avvenuta in data 24/06/20214)

Di dare atto che l'opera suddetta trova copertura finanziaria per l'intero importo al Cap. 28515)
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021 interamente finanziato con OCSR n.104
del 29/06/2020 con accertamento di entrata al Cap. 575 per l’importo ancora non erogato di
euro 159.999,55 del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021.

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizone del6)
visto di competenza



Il Responsabile dell’Area Tecnica

Arch.Antonella Stuzzica

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:

x PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 24/06/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA



159.999,55 575 2021

Data Importo

94 24/06/2021 159.999,55 2851 2021

Capitolo FPV

Data 24/06/2021

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno

Acc.25 24/06/2021



N.    485    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 29-06-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


